PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02
DE 23 DE MAIO DE 2016

Concede a honraria do Cartão de Prata ao
Senhor Dirceu Zappa.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
decreta e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a honraria do Cartão de Prata ao Senhor
Dirceu Zappa.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância Turística
de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposta tem por objetivo prestar uma homenagem ao

Senhor Dirceu Zappa, concedendo-lhe a honraria do Cartão de Prata. Segue anexo o histórico e
o documento do homenageado.

Joanópolis, 23 de maio de 2016.

Irineu de Souza Bueno Neto

Vereador

HISTÓRICO

Dirceu Zappa nasceu em Joanópolis, filho de Sebastião Zappa e de

Carolina Badari Zappa, irmão da Ruth Zappa e casado com Vânia Aparecida

Bragion.

Formou-se Cirurgião Dentista na Universidade de São Paulo. Fez o Grupo

Escolar em Joanópolis e o Ginásio no Colégio São Luiz, em Bragança Paulista.

Cursou o Científico – interno no Colégio Arquidiocesano, um dos

melhores de São Paulo. Exerceu a profissão de Cirurgião Dentista em São Paulo

e em Joanópolis por 40 anos.

Foi Secretário Geral da Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas em

São Paulo. Também foi Professor Universitário na Universidade Franciscana de

Odontologia, por 22 anos, em Bragança Paulista. Foi Diretor no Centro

Recreativo XVII de Agosto em Joanópolis e um dos fundadores do Clube de

Campo de Joanópolis, onde também foi Diretor por muitos anos. Participou da

Administração Pública em nosso município como Secretário de Turismo por

quatro anos e Assessor do Prefeito José Garcia Costa, também por quatro anos.

Deixou de exercer sua profissão devido a um acidente, quando

infelizmente a mão direita ficou prejudicada.

Considera-se uma pessoa feliz, que não têm inimigos e possui uma linda

família. Gosta muito de viajar e já conhece quase todo o Brasil. Esteve em

diversos países das Américas e Europa. Mas Joanópolis é sua grande paixão, a

qual ele considera a melhor cidade para morar em todo o Brasil.